КОКОПИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНООКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.02.2019 года                                                                № 7
Об утверждении программы

«Противодействие экстремизму и профилактика терроризма
на территории Краснооктябрьского сельского поселения на 2019-2021 гг.»

        В целях развития межведомственного взаимодействия в организации работы по предупреждению терроризма и экстремизма на территории Краснооктябрьского сельского поселения Алексеевского муниципального района, в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 6 марта 2006 года N 35-ФЗ "О противодействии терроризму", от 25 июля 2002 года N 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности", Указами Президента Российской Федерации от 15 февраля 2006 г. № 116 «О мерах по противодействию терроризму», от 13 сентября 2004 г. № 1167 «О неотложных мерах по повышению эффективности борьбы с терроризмом»,   п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить программу «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Краснооктябрьского сельского поселения на 2019-2021 гг.» (приложение № 1).

2. Утвердить план основных мероприятий по реализации комплексной целевой программы "Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Краснооктябрьского сельского поселения на 2019-2021 гг.» (приложение №2).
        3. Постановление администрации Краснооктябрьского сельского поселения от 09.01.2018 г. № 1 «Об утверждении муниципальной программы

«Комплексные меры по профилактике терроризма и экстремизма на территории Краснооктябрьского сельского поселения на 2018–2020 годы» признать утратившим силу.
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
        5.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию на официальном сайте администрации Краснооктябрьского сельского поселения http://www.kr-oktjabradm.ru/  .
Глава Краснооктябрьского
сельского поселения                                                      В.В.Козловцев
Приложение №1

к постановлению администрации
 Краснооктябрьского сельского поселения

от 07.02.2019 г. № 7

Программа

"Противодействие экстремизму и профилактика терроризма»

на территории Краснооктябрьского сельского поселения

на 2019-2021 годы
1. Паспорт целевой программы

	Наименование Программы
	« Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Краснооктябрьского сельского поселения  на 2019-2021 гг. » (далее в тексте - Программа)

	Основание для разработки Программы
	-Федеральный закон от 06.10.2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

-Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии экстремизму»;

- Федеральный закон от 25.07.2002 года N 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности";

- Указ Президента Российской Федерации от 13.09.2004 г. № 1167 «О неотложных мерах по повышению эффективности борьбы с терроризмом»,
-Указ Президента Российской Федерации от 15.02.2006 года № 116 «О мерах по противодействию терроризму».

	Разработчик Программы
	Администрация Краснооктябрьского сельского поселения

	Цели  и задачи Программы
	-организация антитеррористической деятельности;
-противодействие возможным фактам проявления терроризма и экстремизма;
-укрепление доверия населения к работе органов государственной власти, правоохранительным органам;
-формирование толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;

-формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу.

-общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве.

	Сроки реализации Программы
	- 2019 - 2021 годы

	Объемы и источники финансирования
	-без финансирования

	Исполнители основных мероприятий Программы
	- администрация Краснооктябрьского сельского поселения;

- МБУК «Краснооктябрьский КДК»;

- МБОУ Краснооктябрьская СШ ( по согласованию);

- уполномоченный участковый  ОМВД России по Алексеевскому району (по согласованию)

	Ожидаемые конечные результаты от реализации Программы
	-укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности;
-препятствование созданию и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок;
-обеспечение условий для успешной социокультурной адаптации граждан из числа мигрантов;
-создание эффективной системы правовых, организационных и идеологических механизмов противодействия экстремизму, этнической и религиозной нетерпимости.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	  контроль над исполнением Программы осуществляет Администрация Краснооктябрьского сельского  поселения,  ТОС, общественные организации

2. Содержание проблемы
Резкая активизация деятельности молодежных объединений экстремистской направленности, формирование большинством из них в регионах Российской Федерации структур и ячеек своих объединений, организованная финансовая поддержка - все это создает серьезную угрозу поддержанию законности и правопорядка в Российской Федерации.

Экстремистские организации и их члены используют любые социальные, этнические и религиозные осложнения, разногласия между политическими партиями и объединениями, иные факторы нестабильности в целях достижения своих идеологических и политических интересов.

Члены экстремистских организаций активно участвовали в акциях протеста, связанных с монетизацией льгот, реформой жилищно-коммунального хозяйства и иных, в том числе разрешенных в законном порядке публичных акциях, в ходе которых призывали участников к блокированию автодорог, зданий органов власти и управления и иным противоправным действиям. Членами экстремистских организаций неоднократно осуществлялись попытки проникновения в здания органов государственной власти и управления, что наносит не только материальный вред, но и значительно подрывает авторитет государственной власти.

Общественная опасность объединений экстремистской направленности и необходимость принятия эффективных мер по противодействию и усилению борьбы с проявлениями любых форм экстремизма очевидна. Довольно часто действия экстремистов приобретают характер вандализма, выражаются в осквернении зданий, порче имущества как государственного, так и личного.

Усиление борьбы с экстремизмом ведется с очевидными уголовно наказуемыми действиями - терроризмом, захватом или присвоением властных полномочий, созданием незаконных вооруженных формирований, осуществлением массовых беспорядков, хулиганством и актами вандализма по мотивам идеологической, политической, расовой, национальной или религиозной ненависти либо вражды.

Сегодняшняя борьба с экстремизмом затрагивает также сферы, которые трактуются как:

- подрыв безопасности Российской Федерации; возбуждение расовой, национальной или религиозной розни, а также социальной розни, связанной с насилием или призывами к насилию;

- унижение национального достоинства;

- пропаганда исключительности, превосходства либо неполноценности граждан по признаку их отношения к религии, социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности;

- пропаганда и публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики.
3. Цели и задачи программы
Главная цель программы - организация антитеррористической деятельности; противодействие возможным фактам проявления терроризма и экстремизма; укрепление доверия населения к работе органов государственной власти, правоохранительным органам; формирование толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.

Основными задачами реализации программы являются:

3.1. Утверждение основ гражданской идентичности как начала, объединяющего всех жителей Краснооктябрьского сельского поселения.

3.2. Воспитание культуры толерантности и межнационального согласия.

3.3. Достижение необходимого уровня правовой культуры граждан как основы толерантного сознания и поведения.

3.4. Формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу.

3.5. Общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве.

3.6. Разработка и реализация в образовательных учреждениях программ, направленных на формирование у подрастающего поколения позитивных установок на этническое многообразие.

    3.7. Развитие систем технической защиты критически важных объектов и мест массового скопления людей, которые могут быть избраны террористами в качестве потенциальных целей преступных посягательств;

    3.8. Укрепление технической оснащенности сил, привлекаемых для ликвидации террористических актов и минимизации их последствий;

    3.9. Повышение уровня подготовки лиц, задействуемых в мероприятиях по ликвидации и минимизации последствий возможных террористических актов;

4. Прогноз конечных результатов реализации Программы

 и перечень показателей (индикаторов) Программы

4.1. Реализация мероприятий Программы к 2021 году будет способствовать увеличению количества проведенных учений и тренировок в целях организации взаимодействия правоохранительных органов, МЧС, органов местного самоуправления поселения в условиях террористической угрозы, предупреждения террористических актов и минимизации последствий их проявлений, увеличению доли паспортизированных объектов в общем количестве потенциально опасных и критически важных объектов и объектов жизнеобеспечения, объектов с массовым пребыванием людей.

Предполагается увеличение доли объектов, оснащенных системами видеонаблюдения в общем количестве потенциально опасных и критически важных объектов и объектов жизнеобеспечения, объектов с массовым пребыванием людей.

Целенаправленная информационная профилактическая работа должна способствовать увеличению количества листовок с  антитеррористической и противоэкстремистской направленности и их распространения среди населения.

4.2. В целом исполнение программных мероприятий в полном объеме окажет положительное влияние на социальное и экономическое развитие поселения, повысит комфортность проживания граждан.

4.3. Для оценки хода реализации Программы, количественного выражения степени решения поставленных задач, достижения намеченных целей применены показатели (индикаторы), перечень которых приведен в приложении № 1 к настоящей Программе.

5. Сроки реализации Программы

Реализация Программы осуществляется в период с  2019 года по 2021 год в один этап.

6. Перечень мероприятий Программы

6.1. Основные мероприятия Программы направлены на:

- совершенствование механизма обеспечения законности правопорядка в сфере профилактики терроризма и экстремизма;

- профилактические мероприятия по противодействию терроризму и экстремизму в поселении;

- организационно-технические мероприятия по повышению уровня антитеррористической защищенности опасных объектов поселения;

- информационно-пропагандистское сопровождение реализуемых мероприятий в сфере противодействия терроризму и экстремизму.

6.2. План мероприятий Программы приведен в приложении № 2 к настоящей Программе.

7. Механизм реализации Программы

7.1. Реализация Программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

7.2. Ответственный исполнитель Программы:

- организует реализацию Программы в целом, разрабатывает предложения по внесению изменений в Программу;

- разрабатывает в пределах своих полномочий муниципальные правовые акты, необходимые для реализации Программы;

- осуществляет ведение отчетности по реализации Программы в установленном порядке и сроки;

- запрашивает у соисполнителей и участников сведения, необходимые для подготовки соответствующей отчетности;

- несет ответственность за достижение целевых показателей (индикаторов) Программы, а также конечных результатов ее реализации;

- осуществляет контроль за ходом реализации мероприятий Программы;

- размещает на официальном сайте администрации Краснооктябрьского сельского поселения http://www.kr-oktjabradm.ru/ информацию о Программе, ходе ее реализации.

7.3. Участники Программы:

- осуществляют реализацию мероприятий Программы;

- представляют ответственному исполнителю информацию о результатах выполнения мероприятий Программы, необходимую для составления отчетности;

- вносят ответственному исполнителю предложения о необходимости внесения изменений в Программу.
                                                                                                                    Приложение № 2
к постановлению администрации
Краснооктябрьского сельского поселения

от 07.02.2019 г. № 7

План основных мероприятий по реализации программы

"Противодействие экстремизму и профилактика терроризма

на территории Краснооктябрьского сельского поселения

на 2019-2021 гг.»

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки реализации
	Ответственные

	1.
	Проведение воспитательной и просветительской работы с детьми и родителями о принципах поведения в вопросах веротерпимости и согласия, в том числе в отношениях с детьми и подростками
	1 раз в квартал
	МБОУ Краснооктябрьская СШ(по согласованию), МБУК Краснооктябрьский КДК

	2.
	Распространение памяток  среди жителей сельского поселения, учреждений, предприятий, организаций, по антитеррористической тематике
	2019–2021 гг.
	Администрация Краснооктябрьского с/п

	3.
	Размещение в местах массового пребывания граждан информационных материалов о действиях в случае возникновения угроз террористического характера, а также размещение соответствующей информации на стендах
	В течение года
	Администрация Краснооктябрьского с/п

	4.
	Проведение мероприятий по выявлению и пресечению распространения литературы, аудио- и видеоматериалов экстремистского толка, пропагандирующие разжигание национальной, расовой и религиозной вражды
	2019–2021 гг.
	Администрация Краснооктябрьского с/п, УУП ОМВД (по согласованию)

	5.
	Организация проведения пропагандисткой работы в общеобразовательных учреждениях, местах проведения досуга несовершеннолетних и молодежи с целью разъяснения сущности экстремизма и, его истоков и последствий.
	1 раз в квартал
	МБОУ Краснооктябрьская СШ (по согласованию), МБУК Краснооктябрьский КДК

	7.
	Организация и проведение круглых столов, семинаров с привлечением должностных лиц и специалистов по мерам предупредительного характера при угрозах террористической и экстремистской направленности
	В течение года
	 МБОУ Краснооктябрьская СШ (по согласованию), МБУК Краснооктябрьский КДК
УУП ОМВД (по согласованию)

	8.
	Проведение учебных тренировок с персоналом учреждений образования, здравоохранения, культуры по вопросам предупреждения террористических актов и правилам поведения при их возникновении
	2019–2021 гг.
	Администрация Краснооктябрьского с/п,
МБОУ Краснооктябрьская СШ (по согласованию), МБУК Краснооктябрьский КДК, УУП ОМВД (по согласованию)

	9.
	Комплексные проверки потенциально опасных объектов на предмет профилактики и предупреждения террористических актов и техногенных аварий на них
	В течение года
	Администрация Краснооктябрьского с/п,

УУП ОМВД (по согласованию)

	10.
	Информирование населения сельского поселения по вопросам противодействия терроризму, предупреждению террористических актов, поведения в чрезвычайных ситуациях
	 В течение года
	Администрация Краснооктябрьского с/п,

УУП ОМВД (по согласованию)

	18.
	Организация осмотра административных зданий, производственных и складских помещений, учреждений, организаций, а также прилегающих к ним территорий, других мест скопления населения на предмет выявления подозрительных предметов
	ежемесячно
	Администрация Краснооктябрьского с/п, УУП ОМВД (по согласованию)

	19.
	Мониторинг системы охраны и сигнализации детского сада, школы, ДК и их охрану в нерабочее время
	1 раз в квартал
	Администрация Краснооктябрьского с/п

КОПИЯ ВЕРНА:

Заместитель главы администрации

Самолшинскогосельского поселения:

О.М. Горюнова